CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

FI
ESTADO DO PARANA Céé” ﬁmgﬂf& i
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-000 b
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25 ‘;{
www.mandaguacu.pr.leg.br  contato@mandaguacu.pr.leg.br s OA

Mandaguagu PR, 11 de abril de 2022.

EXCE]_ENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE
FABRICIO CESAR MARTELOZZI

SOLICITANTE: DIRETORIA ADMINISTRATIVA DA CAMARA MUNICIPAL

REFERENCIA: SERVICOS TECNICOS DE INFORMATICA NO EXERCICIO DE 2022.

Senhor Presidente:

Informamos a Vossa Exceléncia a necessidade da contratacdo de empresa
especializada na prestacao de servigos e assisténcia técnica em informatica.

Justificamos a presente solicitagdo como medida administrativa para solucionar
problemas de ordem técnica em computadores e equipamentos de informatica, para
manutengcdo e desenvolvimento dos servicos de todos os setores desta Camara
Municipal, assim como para a seguranga, conservagado e manutencdo de programas e
equipamentos em utilizagao.

Ressaltamos que todos os servigcos deverdo estar descritos em Termo de
Referéncia respectivo, assim como toda e qualquer obrigagao e comprovagao.

Esclarecemos que o contrato anterior para a prestagdo desses servigos se
encerrou no més de abril, razéo pela qual, a presente solicitacéo se faz para atendimento
no exercicio de 2022, num periodo de aproximadamente 6 (seis) meses, considerando
que se tratam de servicos essenciais para o desenvolvimento das atividades
administrativas desta Camara municipal.

Anualmente, o valor médio gasto na prestacdo desses servicos € de no
méaximo R$ 17.600,00. O valor para o periodo solicitado devera ser verificado com
pesquisa de pregos junto as empresas do ramo.

Vale salientar que consta da programagédo das atividades administrativas e
legislativas desta Camara, a reorganizagdo do seu quadro funcional, quando sera
viabilizada a inclusdo de um cargo efetivo, com o objetivo de assegurar economicidade,
além de garantir a assisténcia obrigatéria e indispensavel, na respectiva area.

Assim sendo solicitamos de Vossa Exceléncia autorizar e determinar a

realizagéo dos procedimentos inerentes a contratagao.
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Lucinéia Maria Callegari-Mepg¢gazzo

D,'Lretora Adminigtrativa



CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU
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Mandaguagu PR 14 de abril de 2022.

SOLICITANTE: DIRETORIA ADMINISTRATIVA DA CAMARA MUNICIPAL

REFERENCIA: SERVIGOS TECNICOS DE INFORMATICA.

Através de expediente, a Diretoria Administrativa informa a necessidade da
contratagdo de empresa especializada na prestacdo de servigos técnicos de
informatica e justifica como medida para solucionar problemas de ordem técnica em
computadores e equipamentos de informatica, para manutengao e desenvolvimento
dos servigos de todos os setores da Cémara, assim como para a seguranca,
conservagao e manutengéo de programas e equipamentos em utilizacao.

Em conformidade com o pleito e para a devida efetivacdo, determinamos ao
setor competente:

1. Elaboragao do Termo de Referéncia de forma precisa, clara e sucinta, com as
especificagbes do objeto, constando todas as obrigagbes e comprovagdes
imprescindiveis para atendimento, assegurando a economicidade e vantajosidade,
adequado ao presente exercicio financeiro, de modo a evitar a pratica de
fracionamento da despesa.
2 Pesquisa de pregos respectiva junto as empresas do ramo:
3. Verificagdo de dotagdo orgamentaria prépria e da existéncia de recursos
financeiros suficientes, com base nos pregos apurados pela pesquisa;
4. Juntada de documentos para instrugéo e abertura do processo;
5. Uma vez juntados os documentos necessarios para a instrugdo e abertura do
processo de contratag@o, encaminhe-se ao setor juridico para parecer, quanto aos atos
legais aplicaveis.

Apos esses procedimentos, seja o processo retornado a esta Presidéncia

para homologagao.

Fabri/c@e Martelozzi
residente
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TERMO DE REFERENCIA

CAMARA MUNICIPAL !
DE MANDAGUACU |

as_ 02

1 - OBJETO:

O presente termo de referéncia visa orientar a contratagdo de empresa para a
prestacado de servigo especializado de suporte técnico de Tl — Tecnologia da
Informagao, em nivel de eficiéncia, para a Camara Municipal de Mandaguacu, no
exercicio de 2022, conforme as especificagbes contidas no presente Termo de
Referéncia, conforme Anexo |, parte integrante deste Termo.

a) A contratagdo supracitada e o tipo de objeto pretendido neste Termo de
Referéncia deve ser considerado unicamente como prestagéo de servicos.

2 - JUSTIFICATIVAS:

a) A presente contratagéo € imprescindivel como medida administrativa para
solucionar problemas de ordem técnica em computadores e equipamentos de
informatica, para manutencdo responsavel preventiva e corretiva de
equipamentos de informatica, processamento de dados e periféricos, e
desenvolvimento dos servigos de todos os setores desta Camara Municipal, assim
como para a seguranga, conservagcdo e manutencdo de programas e
equipamentos em utilizagao;

b) A contratagdo dentro do mesmo exercicio financeiro, se justifica pela
possibilidade futura de adequag&o do quadro funcional, com vaga de cargo
efetivo;

) A economicidade, por inibir a apresentagao de propostas insustentaveis
que atrasariam os procedimentos, favorecendo a oportunidade de
esclarecimentos imediatos e verificagao das condigdes de habilitagdo e execugao
da proposta;

d) A dispensa de licitagao se adequa considerando o poder discricionario da
autoridade competente de decidir sobre a modalidade licitatéria de acordo com
sua necessidade e conveniéncia desde que motivada, conforme exposto.

3 - ESPECIFICAGAO DO OBJETO:

As especificagbes dos servigos se encontram detalhadas no Anexo |, parte
integrante deste Termo de Referéncia, assim como os requisitos aplicaveis a
contratagdo.

4 — CONDIGOES DE FORNECIMENTO E PRESTACAO DOS SERVICOS:

A forma como os servicos deverdo ser prestados, os niveis de servigos e
qualidade exigida, os critérios de recebimento, e as responsabilidades estarao
definidas no Anexo |, parte integrante deste Termo de Referéncia, assim como em

Contrato.
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5 - GESTAO DO CONTRATO:

Sera designado servidor da Camara Municipal para acompanhar e fiscalizar a
execugdo do contrato e dos servigos, em especial quanto a quantidade e
periodicidade, emissdo das ordens de servigo, rotinas peridédicas, emissédo de
relatérios, verificagdo da manutengao e das demandas de corregao, entre outros,
assim como encaminhamento de notas fiscais e pagamentos.

6 — ESTIMATIVA DE PRECOS:

A estimativa de prego, baseada em valores gastos nos Ultimos anos, apurada
junto ao setor de contabilidade, ficara entre R$ 14.400,00 e R$ 17.600,00, que
devera ser verificado com pesquisa de prego junto a empresas do ramo,
indicando a melhor estimativa a que foi possivel chegar, a qual servira de ponto
de partida para o processo licitatorio.

7 — ADEQUAGAO ORGAMENTARIA:

A fonte dos recursos para a respectiva contratagao advira do orgamento proprio
da Camara Municipal para o exercicio de 2022, com a seguinte descricdo de
dotagao:

01.001.01.031.0001.2.001 .3.3.90.40.00.00 - SERVICOS DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO E COMUNICAGAO — PESSOA JURIDICA.

8 — DEFINIGOES DOS CRITERIOS DE SANGOES:

Pela inexecugdo total ou parcial do contrato a Camara Municipal podera,
garantida a prévia defesa, aplicar a empresa contratada as seguintes sangdes:

| - adverténcia;

Il - multa, na forma prevista no contrato;

Il - suspensdo temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de
contratar com a Camara, por prazo nao superior a 2 (dois) anos;

IV - declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracao
Publica enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que
seja promovida a reabilitagdo perante a propria autoridade que aplicou a
penalidade, que sera concedida sempre que o contratado ressarcir a
Administragao pelos prejuizos resultantes e apds decorrido o prazo da sangao
aplicada com base no inciso anterior.

§ 1° Se a multa aplicada for superior ao valor da garantia prestada, além da perda
desta, respondera a contratada pela sua diferenca, que sera descontada dos
pagamentos eventualmente devidos pela Camara Municipal ou cobrada
judicialmente.

§ 2° As sangdes previstas nos incisos |, Il e IV deste artigo poderéo ser aplicadas
juntamente com a do inciso Il, facultada a defesa prévia da interessada, no
respectivo processo, no prazo de 5 (cinco) dias uteis.

§ 3° A sangao estabelecida no inciso IV deste artigo & de competéncia exclusiva
do Municipio de Mandaguagu, conforme o caso, facultada a defesa da
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CAMARA MUNICI;
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interessada no respectivo processo, no prazo de 10 (dez) dias da abertura
vista, podendo a reabilitagao ser requerida apos 2 (dois) anos de sua aplicagéo.

9 — CRITERIOS DE SELEGAO DO FORNECEDOR:

Considerando a contratacdo por dispensa de licitagdo, na selegao do fornecedor
devera ser considerado:

1 - 0 menor prego para o exercicio;

2 - apresentacao de pelo menos um atestado de capacidade técnica,

3 - regularidade fiscal e trabalhista.

10 - RESPONSABILIDADE PELA ELABORACAO DO TERMO DE
REFERENCIA:

Declaro estar ciente de todas as implicagdes pelas informagdes prestadas no
presente Termo de Referéncia e em relagdo a elas assumimos de forma solidaria
toda a responsabilidade.

Elaborado em 02 de maio de 2022.

Lucinéia Maria Callegari
iretora Administrativa

[y

Aprovo em 02 de maio de 2022.

7 :
Fabricio r Martelozzi
Presidente ga Camara



CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL

TERMO DE REFERENCIA
SERVIGOS TECNICOS DE INFORMATICA

ANEXO |

SERVICOS: Manutengao preventiva e corretiva em equipamentos de informatica,
incluindo a identificagdo dos componentes, suas funcionalidades, as arquiteturas
de rede e os dispositivos de padrées de comunicagdo, acessorios, impressoras e
nobreaks; avaliagdo da necessidade de substituicio ou mesmo atualizagéo
tecnologica dos componentes de redes e equipamentos; instalagédo, configuragéo
e desinstalagéo de programas basicos, utilitarios e aplicativos; procedimentos de
backups automatizados e recuperagdo de dados; visitas periédicas para
prevengao e regularizagdo, mudancgas e atualizagédo de sistemas e corregéo de
problemas operacionais; atendimentos emergenciais eventuais para resolugédo de
problemas e suporte; acesso e assisténcia remota ou por telefone para
questionamentos e solugéo de problemas; instalagédo e reinstalagdo de software:
mao de obra para substituicéo de placas e pegas; manutencao de rede; controle e
seguranga da internet; controle contra a contaminagdo por virus; retirada e
devolugao de equipamentos para conserto com a emisséo de relatdrio do defeito
e previsdo de tempo para corre¢do e devolugdo; consultoria na compra de
equipamentos; compartilhamento de arquivos local ou remotamente, impressoras
e internet com servidores; disponibilizagéo de profissional habilitado em sistemas
publicos e internet; administragéo de licengas de uso.

COMPROVAGAQ: comprovagéo de aptiddo da empresa para desempenho das
atividades compativeis com os servigos apresentados, quantidades e prazos para
atendimento com a apresentagdo de pelo menos um atestado (Atestado de
Capacitacdo Técnica Operacional); comprovar possuir em seu quadro
permanente, profissional de nivel superior ou outro, detentor de responsabilidade
técnica por execugdo de servigos de caracteristicas semelhantes, confirmando
pelo menos 01 (um) técnico, com nome, CPF e telefone para contato, na equipe
de atendimento.

CONHECIMENTOS: atuagao de firewall; virtualizagéo hyper-V; administragédo de
ambientes de dominio Microsoft, administragéo e conceitos basicos da Lei Geral
de Processamentos de dados — LGPD; projetos e rotinas de Backup Cloud
(Nuvem); gerenciamento de licenciamento de software.

REGIME DE EXECUCAO DOS SERVICOS: a empresa contratada devera prestar
seus servicos presencialmente: com visitas periodicas, pelo menos duas vezes na
semana, em dias alternados, em horario nao inferior a 4 (quatro) horas; em
atendimentos emergenciais quando chamados, dentro de tempo nao superior a
duas horas e no horario de trabalho do servidor que solicitou o chamado,
considerando que a Camara possui servidores que cumpre 4 horas de trabalho;
no horario das sessdes ordinarias Camara (18h) e no horario de outras sessdes
ou de reunides previamente agendadas. A empresa contratada podera prestar
servigos remotamente, dependendo do nivel do servigo solicitado e da qualidade
exigida, sendo responsavel pelo contorno da solugao.

|
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAQ

REFERENCIA: SERVICOS TECNICOS DE INFORMATICA (Exercicio 2022).

Para fins de instrugdo em processo licitatério, inclusive para a verificacdo da
existéncia de recursos orgcamentarios necessarios para a cobertura das despesas
decorrentes de eventual contratagdo, apresentamos pesquisa prévia de precos dos
servicos em referéncia, descritos no Termo de Referéncia, a qual foi realizada junto a
empresas do ramo. Apresentamos também o valor médio apurado sobre a pesquisa
de precgos.

SERVIGO 18 28 32 VALOR
MEDIO

MENSAL
SERVICOS TECNICOS | 1.450,00 | 2.000,00 | 1290.00 1.580,00
( DE INFORMATICA

VALOR MEDIO
TOTAL (06 MESES)

9.480,00

Considerando o valor médio total, com base em calculo aritmético sobre a
pesquisa de precos, a aquisicdo podera ser realizada por meio de Licitagao
Dispensével.

Na coleta de orcamentos para o fornecimento g empresa devera ser
cientificada dos termos constantes do TERMO DE REFERENCIA, em especial no que
diz respeito aos prazos de atendimento, precos propostos e capacitacao técnica para
atendimento dos servigos.

A empresa fornecedora devera comprovar a regularidade fiscal e trabalhista
assim como o cumprimento do disposto nas normas que dizem respeito a emisszo de
Nota Fiscal Eletrénica destinada a Administragao Publica.

A proposta de prego devera conter carimbo CNPJ, e-mail, nome e telefone para
contato, e assinatura do responsavel.

uagu PR 16 de maio de 2022,

weAdr%OWGE , 6 Nascimento
(‘ ; Presidente

LSRG D Sorvdea - dorlp
@WM 29,9 Rowstd do

Lucinéia llegari Menegazzo Ruidy Sandra Bertallia dos Santos

j/\embro Membro



ORCAMENTO

ORCAMENTO Ne DATA
0003.04.2022

CLIENTE

CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACI

CNPJ: 77.643.443/0001-25

RUA BERNARDINO BOGO 100, GALERIA ITALIA
Mandaguacgu — Parana

Telefone: (044) 3245-1545
contato@mandaguacu.pr.leg.br

27 de Abril de 2022.

MARA MUNICIPAL
ANDAGUAGU

REVENDA

ENDY Tl SOLUGOES INTELIGENTES EM INFORMATICA
CNPJ: 27.549.285/0001-70

RUA SANTA TEREZINHA 841

Mandaguagu - Parana

Telefone: (044) 3112-0617 / 99871-0638
contato@endyti.com.br

1. Prestacgdo de Servico na area de suporte técnico em informética para computadores, servidores, notebook,
impressoras, infraestrutura e softwares. A referida prestacdo de servigos contempla os seguintes beneficios:

e Atendimento remoto ou presencial.

e Suporte técnico em computadores, notebooks e servidores.

e Sistema de abertura de chamados técnicos (Mobile e Helpdesk).
e Sistema de monitoramento de equipamentos (Servidores, Desktops e Notebooks).
e Suporte técnico em Firewall e Ambientes Virtualizados.

¢ Atendimento emergencial em até 3 horas.

¢ 1 Visita preventiva semanal.

e Monitoramento de Servidores e sistema de backups.

e Sistema de acesso remoto com gravagao de tarefas.

e Compliance basico para adequacgdo a Lei 13.709/2018 (LGPD).

e Consultoria técnica gratuita.

e Sem limite de chamados mensais.

e Sem limites de horas.

Valor Mensal: R$ 1.450,00 (Um Mil Quatrocentos e Cinquenta Reais).

Somos uma empresa especializada em suporte a empresas e instituicdes, ambientes virtuais Hyper-V,
Licenciamentos Microsoft, solucdes e ecossistema Microsoft, Firewall PFsense, ONPSense, BWFirewall e muito
mais solugdes. Agradecemos a oportunidade e aguardamos contato.

T Assinado de forma digital por
@ PAULO W DOS SANTOS GESTAO
EM T 1:27549285000170

Dados: 2022.04.27 18:12:04 -03'00'

em Informatica, Mancaguacy, PR, Brasil - Teiefone: 044 3112-0617 ENnv E
SOLUCEES INTELIGENTES EM INFORMATIC A




MAICOL ROBIEERTO DE CASTRO

CAMARA MUNICIPAL
DE MANDAGUAGU

FLS 04

CNPJ: 02.136.242/0001-14
ua Roberto Simonsen 270 —JD. Alvorada
CEP: 87035-040 — Maringa - PR

Orcamento

CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

PRESTACAO DE  SERVICOS DE MANUTENCAO CORRETIVA E
PREVENTIVA 1, SOFTWARES E HARDWARES DA CAMARA MUNICIPAL DE
MANDAGUACU, conforme descri¢do abaixo, em papel timbrado da empresa (ou este devidamente
prechchido por vossa empresa), para darmos continuidade na tramitagdo deste processo.

Planilha dos itens:

R$ 2.000,00 MENSAILS ( DOIS MIL REAIS MENSAIS).

H‘:m:r-}}”(mk Ui, Descrigio Prego Totai i

I e Unitdeio

i : §2 ‘ Mes. Manutengdo corretiva ¢ preventiva | R$ 2.000,00 | R$ 24.000,00 E

' ! em hardwares e softwares 1nos H

| | equipamentos  sob  dominio  da J

e | | Camara Municipal de Mandaguagpu. l
i

MAICOL ROBERTO DE CASTRO
CNPJ- 20 136 242/0001-14

EMPRESA OPTANTE
PELO MEI/SIME!

MAICOL ROBERTO DE CASTRO
CNiFJ: 20.136.242/0001-14




CAMARA MUNICIPAL

P DE MANDAGUAGU
- ALCATECH INFORMATICA o
Av. Ney Braga, 359 — Hiro Vieira — Mandaguacu-PR. e
d Ecatec h CNPJ: 34.458.084/0001-23 — Tel: (44) 3090-4084 e 99845-4633.

informatica

ORCAMENTO CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU.

MANDAGUACU, 13 DE MAIO DE 2022

Servigo de suporte e manutengo nos 1  mé  R$1.290,00 R$ 1.290,00
equipamentos de informatica: computadores,
rede de dados e servidor em carater mensal.

VALIDADE DA PROPOSTA - 30 DIAS.

VALOR TOTAL RS 1.290,00/MES.

FORMAS DE PAGAMENTO: VALOR A VISTA EM ATE 15 DIAS APOS EMISSAO DA NOTA FISCAL

¥ ’ ‘ - g - /-7 yd
Ll /ué:;x) Q&WM o KL
ALCATECH INFORMATICA LTDA ME

Diego Alcarria Ré
SOCIO/PROPRIETARIO

—r‘"! RLAnmIA T"f‘
bees W ﬂ.\/‘.\! \l
HoA T et N ol
L "T AN RV A \J

AY. l‘«L/""""’,sjq - IR0 VIEIRA

LC_EP 87.180-500 ﬁruu,:?w - PR



CAMARA MUNICIPAL
DE MANDAGUAGU
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

ESTADO DO PARANA ;
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA CEP 87160-000
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25

www.cmmandaguacu.pr.gov.br contato@cmmandaguacu.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

REFERENTE: SERVICOS TECNICOS DE INFORMATICA

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de
Mandaguacu:

Certifico a Vossa Exceléncia a existéncia de previsao
orcamentaria no exercicio de 2022 para a contratagdo em referéncia, assim
como a previsdo de recursos financeiros suficientes para fazer frente a
respectiva despesa, considerando o valor total médio constante da pesquisa de

pre¢o previa apresentada (R$ 9.480,00).

DOTAGCAO 01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.40.00.00 SERVICOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAGCAO E COMUNICACAO — PESSOA JURIDICA

DESDOBRAMENTO 3.3.90.40.08.00 — MANUTENCAO DE SOFTWARE

Mandaguacu PR, 23 de maio de 2022.

{ 8 e "" _ A = ol
7 &m;uﬁu’“{g A
\_Micheli Fabite Molonha

CRC/PR 053727/0-0



PROPOSTA COMERCIAL

PROPOSTA N2 DATA
0002.06.2022 06 de Junho de 2022
CLIENTE

CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
CNPJ: 76.285.329/0001-08

RUA BERNARDINO BOGO 100, GALERIA ITALIA
Mandaguagu — Parana

Telefone: (044) 3245-1545
contato@mandaguacu.pr.leg.br

REVENDA

ENDY TI SOLUGOES INTELIGENTE EM Tl

CNPJ: 27.549.285/0001-70

RUA SANTA TEREZINHA 841

Mandaguagu - Parand

Telefone: (044) 3112-0617 / 98825-7607
Paulo.santos@endyti.com.br

PLANO DE SUPORTE TECNICO — ECOSSISTEMA ENDY SECURITY PREMIUM ... R$ 1.275,00 / MENSAL
O ECOSSISTEMA ENDY SECURITY PREMIUM CONSISTE NOS SEGUINTES SERVICOS A SEREM PRESTADOS:

- SUPORTE EM AMBIENTE DE GERENCIAMENTO ACTIVE DIRECTORY MICROSOFT WINDOWS SERVER.
- SUPORTE EM SERVIDOR DNS.

- SUPORTE EM SERVIDOR DHCP.

- SUPORTE EM SCRVIDOR DE ARQUIVOS (FILE SERVER).

- SUPORTE E GERENCIAMENTO DE AUDITORIA DE ARQUIVOS.

- SUPORTE £ GERENCIAMENTO DE USUARIOS, SENHAS E PERMISSOES.

- SUPORTE E GERENCIAMENTO DE COMPARTILHAMENTO, PERMISSOES E ACESSOS.

- MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA DE COMPUTADORES, NOTEBOOKS E SERVIDORES.

- SUPGRTE TECNICO LOCAL QU REMOTO.

- CONSULTORIA NA AQUISIGAO DE NOVOS EQUIPAMENTOS.

- INSTALACAD, CONFIGURAGAQ E SUPORTE DE SISTEMA DE MONITORAMENTO DE COMPUTADORES, NOTEBOOKS E SERVIDORES.
- FORNECIMENTO DE APLICATIVO MOBILE PARA ABERTURA DE CHAMADOS TECNICOS.

- CONSULTORIA EM LICENCIAMENTOS MICROSOFT GRATUITA.

- PROJETO BASICO DE BACKUP BAREMETAL.

- SUPORTE E GERENCIAMENTO LGPD BAsIco (LEI 13.709/2018).

- SUPORTE EM SERVIDOR DE FIREWALL — MODALIDADE ESSENTIALS.

- SUPORTE TECNICO ESPECIALIZADO EM AMBIENTES VIRTUALIZADOS MICROSOFT HYPER-V.

- SUPORTE TECNICO ESPECIALIZADO EM AMBIENTES CLOUD COMPUTING.

AR M ENSAL: e et RS 1.250,00 (MIL DUZENTOS E CINQUENTA REAIS).

Atenciosamente
Paulo Wagner dos Santos

o Assinado de forma digital por
% PAULO W DOS SANTOS GESTAO

EMT I:27549285000170

ENVTI Dados: 2022.06.02 09:39:28 -03'00'
Endy T! Solugdes inteligentes em informatica, Mandaguacu, PR, Brasii — Telefone: 044 3112-0617 E" BVTI

SOLUGOES INTELIGEMTES EM 'NFORMATICA
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SERVIGO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL [ ¥ DE MANDAGUAGL

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAO PAULO

CENTRO SENAI DE TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS

CERTIFICADO

PRIVACIDADE E PROTEGCAO DE DADOS (LGPD)

Certificamos que PAULO WAGNER DOS SANTOS, portador(a) do
documento RG 6199443-2, concluiu com aproveitamento o curso acima
identificado, nos termos do inciso |, do § 2°, do artigo 39, da lei n° 9.394 de 20 de
dezembro de 1996 com duragdo de 4 horas, no periodo de 19/04/2021 2
26/04/2021.

Sao Paulo, 26 de abril de 2021

Casat

Paulo Skaf
Presidente do Conselho Regional do SENAI-SP

Cassia Regina Souza da
RG 22.940.770-5
Gerente Interino de Educagido

SAO PAULO |
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Perfil Profissional / Contetido Programatico | D MANDAGUAG
1. Contextualizagdo da privacidade digital ' O
1.1. Dados e informagdes g 1
1.2. Dados pessoais e dados pessoais sensiveis
1.3. O valor de seus dados
1.4. Como os dados sdo coletados
1.5. Protegéo da privacidade
2. Direitos assegurados aos titulares dos dados
2.1. Direitos do individuo
2.2. Confirmagéo da existéncia de tratamento de dados
2.3. Possibilidade de n&o autorizar o tratamento
2.4. Revogacéo do consentimento
2.5. Acesso aos dados
2.6. Corregdo de dados
2.7. Portabilidade de dados
2.8. Anonimizagao, bloqueio ou eliminagdo de dados desnecessarios, excessivos ou
tratados em desconformidade
2.9. Eliminagao dos dados pessoais tratados
2.10. Compartilhamento de dados
2.11. Violagao de direitos
2.12. Protegéo de dados de criangas e adolescentes
2.13. Infragao aos direitos garantidos pela LGPD
3. Deveres e responsabilidades das empresas

3.1. Deveres das empresas perante os direitos dos titulares dos dados
3.2. Finalidade

3.3. Adequacéo

3.4. Necessidade

3.5. Livre acesso

3.6. Qualidade dos dados

3.7. Transparéncia

3.8. Seguranca

3.9. Prevencao

3.10. Nao discriminagéo

3.11. Responsabilizagéo e prestagdo de contas

4. Governanga para privacidade de dados

4.1. Governanga de dados

4.2. Agentes de tratamento de dados (controlador e operador)
4.3. Encarregado

4.4, Segurancga da Informacéao

4.4.1. Politica de seguranga da informacgéo

4.4.2. Classificagdo da informagéo (confidencial, interna, publica e pessoal)
4.5. Gerenciamento de riscos

4.6. Boas praticas de governanga de dados

4.7. Cultura de privacidade dos dados

5. Sangoes e Responsabilidade civil

5.1. Vazamento de dados

5.2. Sangdes administrativas

5.3. Responsabilidade e ressarcimento de danos

A autenticagdo deste documento pode ser verificada no site abaixo ou via QR Code acima:
www.sp.senai.br/consulta-certificado?qrcode=0009464/64 13656
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T ERL - UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI
A UI’I IVEI’SIdade Ecossistema Anima e

M | Anhembl Morumb| & MANDAGUAGL:

) SIS T

ATESTADO DE MATRICULA

A Secretaria Académica da UAM — UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI, Polo Maringa - Centro, atesta para os
devidos fins que o estudante PAULO WAGNER DOS SANTOS (2021225022), estd devidamente matriculado em 2022/1 N, no 2°
semestre do Curso de GESTAO DA TECNOLOGIA DA INFORMAGAO — TECNOLOGO, desta Instituicdo, cursando as seguintes
disciplinas:

Sem Disciplina Status CH
2° |ARQUITETURA E ORGANIZACAO DE Matriculado 66
COMPUTADORES
2° |BANCO DE DADOS Matriculado 66
2° | DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL Matriculado 88
2° |ENGENHARIA DE SOFTWARE Matriculado 66
2° | PROCESSO DE NEGOCIOS E EMPREENDEDORISMO Matriculado 66
2° | SISTEMAS OPERACIONAIS Matriculado 66

Atesta, outrossim, que o semestre letivo de 2022/1 N tem inicio em 01/01/2022 e término 30/06/2022, conforme previsto no Calendario
Académico Institucional.

Sao Paulo, 02.de junho de 2022.

Comprovante emitido as 09:43 do dia 02/06/2022. Cddigo de autenticidade: 030.02F.035.033.045.040.04C.16C. O documento ficard disponivel por 2
meses a partir da data de emissdo. A autenticidade deste comprovante deverd ser confirmada na pagina da ANHEMBI, no enderego
https://estudantesuam.ead.br/validador/

| Comprovante emitido as 09:43 do dia 02/06/2022. Cédigo de autenticidade: 030.02F.035.033.045,040.04C.16C . O documento ficara disponivel por 2 meses a partir da data de emisséo. ]
A autenticidade deste comprovante devera ser confirmada na pagina da ANHEMBI, no enderego https://estudantesuam.ead.brivalidador/?ie=uam

UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI
Rua Dr. Almeida Lima, 1124.
Mooca. Sdo Paulo - SP
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

CA

PAULO W DOS SANTOS GESTAOEMTI

PENAERS DE I AICAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 0ATA DE ABERTURA
27.549.285/0001-70 18/04/2017
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

PAULO.SANTOS@ENDYTI.COM.BR

(44) 9871-0638

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ENDY Tl - SOLUCOES INTELIGENTES EM INFORMATICA ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

95.11-8-00 - Reparagdo e manutengio de computadores e de equipamentos periféricos

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagao

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagéo

73.19-0-02 - Promogéo de vendas

85.99-6-03 - Treinamento em informatica

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

11 R SANTA TEREZINHA 841 bt bty

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.160-000 JARDIM ITALIA MANDAGUACU PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Jededeiek

sk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 18/04/2017

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dede el ek

ARA MUNIC:

DE|MANDAGUAL, .

FLS :f ]

e T,

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 07/06/2022 as 14:27:23 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 111
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PAULO W DOS SANTOS GESTAO EM T I (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 27.549.285/0001-70

Certidae n%: 181881312022

Expedigdo: 07/06/2022, as 14:44:10

Validade: 04/12/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que PAULO W DOS SANTOS GESTAO EM T I (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 27.549.285/0001-70, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid&o emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacg¢des
estabelecidas em sentencga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Dividas e sugestodes: cndt@tst.jus.br
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CAIXA ECONCMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  27.549.285/0001-70
Razao Social:PAULO WAGNER DOS SANTOS 01916187994

Endereco:  RUA RUA MARIA DELA COLETA RAFAEL 157 / JD SAN RAFAEL /
MANDAGUACU / PR / 87160-000

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:06/06/2022 a 05/07/2022

Certificacdo Nimero: 2022060601580341585658
Informagdo obtida em 07/06/2022 14:48:38

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf 1/1
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Parana
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

9 SECRETARIA DE FINANGCAS

Data: 07/06/2022 14h56min

Numero —— Validade
[_ 2483 n7m7/9n9a

CAMARAMNEIPAL
D& MANDAGUAGU
. i FLS__..:iﬂi...___[
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Nome / Razédo Social \
PAULO W DOS SANTOS GESTAOEM T CNPJ: 27549285000170
\ J
(_ Aviso :
Sem débitos pendentes até a presente data.
. J
— Comprovag&o Junto a Finalidade "
X )
— Mensagem o

abaixo caracterizada.

melhoria e divida ativa dos cadastros mobiliario e imobiliario)

Certificamos que até a presente data nao constam débitos tributarios relativos a inscrigao

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certiddo.(impostos,taxas,contribuicdo de

Cddigo de Controle

GWN‘! MFSUIVCBJTY1

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado. J

Mandaguacgu (PR), 07 de Junho de 2022

Rua Berbardino Bogo, 175 - Centro
Mandaguagu (PR) - CEP: 87160000 - Fone:4432458400

Pagina 1 de 1



ALCATECH INFORMATICA

[ CAMARA MUNICIPAL
DE MANDAGUAGU
:f‘g § g ,{, £ o . Av. Ney Braga, 359 — Hiro Vieira - Mandaguacu-PR. o 35
informatica CNPJ: 34.458.084/0001-23 — Tel: (44) 3090-4084 ¢ 99845-4633, v

ORCAMENTO CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU.

MANDAGUACU, 06 DE JUNHO DE 2022

Servico de suporte e manuteng&o nos 1 mé  R$1.200,00 R$ 1.200,00
equipamentos de informética: computadores,

rede de dados e servidor em carater mensal

conforme Anexo | do Termo de Referéncia do

relativo processo.

VALIDADE DA PROPOSTA —~ 30 DIAS.

VALOR TOTAL RS 1.200,00/MES.

FORMAS DE PAGAMENTO: VALOR A VISTA EM ATE 30 DIAS APGS EMISSAO DA NOTA FISCAL.

[34.458.084/0001 -2

e : AV. NEY BRACA, 27 - ifay v
// = 7/2% i : ' | ceP: £7.160-00¢ - 3
N LLGn . Covan
V’ P Loy
ALCATECH INFORMATICA LTDA ME

Diego Alcarria Ré wog.i "'2-3]

SOCIO/PROPRIETARIO A

g

AY. REY BRAGA, 858 - HIRO VIEIRA
Lc__!r: 27.180-000 - MARDAGUAGU - f_lﬂ



CAMARA MUNICIPAL
DE MANDAGYAGU

i ™\ 7 é’;omé cio PR 2
CERTIFICADO Sexc Senad e

O Senac Parana confere o certificado para
DIEGO ALCARRIA RE

por ter frequentado o Curso de

MONTAGEM, CONFIGURAGAO E MANUTENGCAO DE
MICROCOMPUTADOR

Carga Horaria: 35 horas MARINGA, 17 de junho de 2019.
Concluido em: 28/09/2004

Antonio i %osa?o"é'é
Gerentg Execulivo

2%ia
3 200400531/22766

D Pia

e do Consgffio Rggicﬁ:\i
-~
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: CAMARA MUNICIPAL
P DE MANDAGUAGU

¥ J

CERTIFICADO

A Sergio Yamada Computagdo certifica que:
DIEGO ALCARRIA RE

Concluiu o curso: Ministrado por:
REDES DE COMPUTADORES MARCIO ALESSANDRO CAVACINE

No dia 15/08/2010 a 17/10/2010 com carga horaria de 40 hrs realizado

neste estabelecimento

i [ Aq/ e
ALUNO(A) IISS‘}RUTOR(A) DIRETOR(A)
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{CAMARA MUNICIPAL |
DE MANDAGUAGU |

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 29
FL
r———c?

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSGRIGAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | 247 PE ASERTURA
34.458.084/0001-23 07/08/2019
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

ALCATECH INFORMATICA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ALCATECH ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
95.11-8-00 - Reparagdo e manutengio de computadores e de equipamentos periféricos

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

61.90-6-99 - Outras atividades de telecomunicagdes nédo especificadas anteriormente

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagéo

82.19-9-99 - Preparagio de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nio especificados
anteriormente

18.22-9-01 - Servigos de encadernacdo e plastificagdo

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV NEY BRAGA 359 CASA
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.160-000 HIRO VIEIRA MANDAGUACU PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(44) 9845-4633

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ek dedke

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 07/08/2019

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

ededededdriedk dedededededeodok

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 07/06/2022 as 14:22:56 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

1M



Estado do Parana { CAMARA MUNICIPAL
Secretaria de Estado da Fazenda DE MANDAGUAGU
Receita Estadual do Parana Lns A3

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 026948253-40

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF: 34.458.084/0001-23
Nome: ALCATECH INFORMATICA LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 05/10/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
f v.br

Pégina 1de 1
Emilido via Internet Pablica (07/06/2022 14:30.08)



CAMARA MUNICIPAL
DE MANDAGUAGU

rs_A0

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ALCATECH INFORMATICA LTDA
CNPJ: 34.458.084/0001-23

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:38:10 do dia 07/06/2022 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 04/12/2022.

Cadigo de controle da certiddo: A4F9.ABBD.1DD6.8ABB

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ALCATECH INFORMATICA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 34.458.084/0001-23

Certiddo n°: 18187883/2022

Expedicdo: 07/06/2022, as 14:43:14

Validade: 04/12/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigédo.

Certifica-se gque ALCATECH INFORMATICA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 34.458.084/0001-23, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.’ 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certid&o condiciona-se & verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACRO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forg¢a executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  34.458.084/0001-23
Raziao Social:DIEGO ALCARRIA RE 05149615978
Endereco: RUA NEY BRAGA 359 / HIRO VIEIRA / MANDAGUACU / PR / 87160-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:23/05/2022 a 21/06/2022

Certificagdo Niimero: 2022052301242286233083
Informacgdo obtida em 07/06/2022 14:47:47

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://conzulta-crf.caixa.gov.briconsultacrf/pages/impressao.jsf mn



CAMARA MUNICIPAL

DE MANDAGUAGU |
y Parana :
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU il 222 natminge
¥ SECRETARIA DE FINANGAS Numero — Vaiida -
2482 | 07/07/2022

0

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

—— Nome /Razéo Social B
ALCATECH INFORMATICA LTDA  CNPJ: 34458084000123
g J
Aviso ~
Sem débitos pendentes até a presente data.
& :
Comprovacgdo Junto & Finalidade ,
. >
Mensagem =

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscricao
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certiddo.(impostos,taxas,contribuicdo de
melhoria e divida ativa dos cadastros mobiliario e imobiliario)

\_ J
Cadigo de Controle
, CWFKOMVPODIXG4D1 ]

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado. ]

Mandaguagu (PR), 07 de Junho de 2022

Rua Berbardino Bogo, 175 - Centro
Mandaguagu (PR) - CEP: 87160000 - Fone:4432458400

Pagina 1 de 1



_ PagjoamMare MUNICIPAL
ALTERACAO POR TRANSFORMAGAO DO INSTRUMENTO DE INSCRICAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL EM| DE MANDAGUAGU
SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA
DIEGO ALCARRIA RE 05149615978 ELS 4y
CNPJ 34.458.084/0001-23 NIRE 41808347687 e

folha 1de 7

DIEGO ALCARRIA RE, brasileiro, solteiro, maior, natural da cidade de Ibipord - PR, nascido em 16/01/1987, RG n2 9437403-
0 SESP-PR e CPF n® 051.496.159-78, residente e domiciliado na Avenida Ney Braga, n? 359, Bairro Hiro Vieira,
Mandaguagu- PR., CEP 87.160-000.

Empresdrio individual sob 0 nome empresarial de DIEGO ALCARRIA RE 05149615978 com sede a Avenida Ney Braga ,
ne 359, Balrro Hiro Vieira, Mandaguagu - PR., CEP 87.160-000., inscrito na Junta Comercial do Parana sob o NIRE
41808347687 em 07/08/2019 e no CNPJ/MF sob o niimero 34.458.084/0001-23, fazendo o uso do que permite o 3° do
art. 968 da Lei n° 10.406/2002, ora transforma seu registro de EMPRESARIO INDIVIDUAL para SOCIEDADE
EMPRESARIA LIMITADA, uma vez que admitiu o sdcio:

DIEGO ALCARRIA RE, brasileiro, solteiro, maior, natural da cidade de Ibipor3 - PR, nascidoem 16/01/1987, RG n2 9437403-
0 SESP-PR e CPF n? 051.496.159-78, residente e domiciliado na Avenida Ney Braga, n? 359, Bairro Hiro Vieira,
Mandaguagu~ PR., CEP 87.160-000.

Resolve alterar por transformac8o a empresa individual passando a constituir o tipo juridico de Sociedade Empresdria
mediante as seguintes cldusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA: Fica transformada a natureza juridica desta Empresa Individual, em Sociedade Empreséria de
Responsabilidade Limitada sob a raz8o social de ALCATECH INFORMATICA LTDA ME., conforme faculta a Lei 10.406/02
artigo 980, que doravante se regera com sub-rogagdo de todos os direitose obrigagdes pertinentes ao tipo juridico ora
transformado.

CLAUSULA SEGUNDA: O capital social é de RS 20.000,00 (vinte mil reais), dividido em 20.000 (vinte mil) quotas no valor
de RS 1,00 (um real) cada uma delas, subscritas e integralizadas, neste ato, em moeda corrente no pals, pelos sécios, a
saber:

Paragrafo Unico: O sécio DIEGO ALCARRIA RE integraliza, neste ato, em moeda corrente do Pafs, o valor total das quotas
subscritas.

CLAUSULA TERCEIRA: O capital da empresa que é de RS 20.000,00 (Vinte mil reais), j& totalmente integralizados em
moeda corrente do pais fica distribuido entre os sdcios da seguinte forma:

Nome % Quotas alor RS
DIEGO ALCARRIA RE 100% 20.000 RS 20.000,00
TOTAL 100% 20.000 RS 20.000,00

CLAUSULA QUARTA — Para tanto, passa a transcrever, na integra, seu CONTRATO SOCIAL da referida empresa, com o
teor seguinte:
ALCATECH INFORMATICA LTDA ME.
CNPJ 34.458.084/0001-23
CONTRATO SOCIAL

CONTRATO SOCIAL DE SOCIEDADE LIMITADA ALCATECH INFORMATICA LTDA ME. No caso da ESC, somente podera
constar pessoas fisicas (art. 22, LC n2 167, de 2019).



Pagi
ALTERACAO POR TRANSFORMAGAO DO INSTRUMENTO DE INSCRIGAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL EM| CAMARA MUNICIPA(

SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA DE MANDAGUAGU
DIEGO ALCARRIA RE 05149615978 )
CNP) 34.458.084/0001-23 NIRE 41808347687 IFLS 45
folha 2\de~F—=—

DIEGO ALCARRIA RE, brasileiro, solteiro, maior, natural da cidade de Ibipor - PR, nascidoem 16/01/1987, RG n2 9437403-
0 SESP-PR e CPF n? 051.496.159-78, residente e domiciliado na Avenida Ney Braga, n2 359, Bairro Hiro Vieira,
Mandaguagu- PR., CEP 87.160-000.

Cldusula Primeira - A sociedade adotard o seguinte nome empresarial: ALCATECH INFORMATICA LTDA. (EMPRESA
SIMPLES DE CREDITO, se for o caso - art. 22, § 12 LC n® 167, de 2019).

Cldusula Segunda - A sociedade terd sua sede no seguinte enderego: Avenida Ney Braga, n® 359, Bairro Hiro Vieira,
Mandaguagu— PR., CEP 87.160-000.

Cldusula Terceira - A sociedade terd por objeto a realizagio de operagBes de empréstimo, de financiamento e de
desconto de titulos de crédito, exclusivamente com recursos préprios, exclusivamente a microempreendedores
individuals, microempresas e empresas de pequeno porte, a reparacdo e manutengdo de computadores e de
equipamentos periféricos; comercio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de dudio e video;
treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial; outras atividades de telecomunicag8es nio especificadas
anteriormente; comercio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicacdo; preparagdo de
documentos e servicos especializados de apoio administrativos nfio especificados anteriormente; servicos de
encadernacdio e plastificacdo; comercio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informética,
situadas no municipio sede e limitrofes, nos termos da LeiComplementar n2 167, de 24 de abril de 2019. (art. 12 c/c art.
29, LC 167, de 2019)

Cldusula Quarta - A empresa iniciard suas atividades a partir de 09 de Margo de 2022 e seu prazo de duragio
indeterminado.

Cldusula Quinta - O capital é de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), divididos em 20.000,00 (vinte mil) quotas no de RS 1,00
(um real) cada uma delas, inteiramente subscrito e integralizado, em moeda corrente no pafs, pelo empresrio, a saber:

Cldusula Sexta - A administragdo da sociedade serd exercida pelo sécio DIEGO ALCARRIA RE, que representard
legalmente a sociedade e poderd praticar todo e qualquerato de gestdio pertinente ao objeto social.

Pardgrafo tnico. N&o constituindo o objeto social, a alienagdo ou a oneragdo de bens iméveis depende de autorizagioda
maioria.

Cldusula Sétima - Ao término de cada exercicio, em 31 de Dezembro o administrador prestara contas justificadas de sua
administragdo, procedendo a elaboragéio do inventdrio, do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico,
cabendo ao empresdrio, os lucros ou perdas apuradas.

Cldusula Oitava - O administrador da empresa declara, sob as penas da lei, que n3o estd impedido de exercer a
administragdo da empresa, por lei especial, ou em virtude de condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos
dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricacio,
peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra
normas de defesa da concorréncia, contra as relagdesde consumo, fé publica, ou a propriedade.

Cldusula Nona - As partes elegem o foro da sede para dirimir quaisquer ddvidas decorrentes do presente instrumento
contratual, bem como para o exercicio e cumprimento dos direitos e obrigagBes resultantes deste contrato,
renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que possa ser.

Cldusula Décima - Os sdcios declaram que a sociedade se enquadra como Microempresa - ME, nos termos da Lei
Complementar n2 123, de 14 de dezembro de 2006, e que ndo se enquadra em qualquer das hipéteses de exclusio
relacionadas no § 42 do art. 32 da mencionada lei. (art. 32, |, LC n? 123, de 2006).

Clausula Décima Primelra: O empresdrio podera fixar uma retirada mensal a titulo de "pré-labore”, observadas as
disposi¢cBes regulamentares pertinentes.
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CNPJ 34.458.084/0001-23 NIRE 41808347687

E, por estar assim justo e contratado, assina o presente instrumento em 01 via de igual teor e forma.

Mandaguagu - PR. 09 de Margo de 2022.
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Prefeitura do Municipio de Mandaguacu

.

CAMARA MUNICIFAL

ESTADO DO PARANA DE MANDAGUAGU
Pago Municipal "Hiro Vieira" , i
Rua Bernardino Bogo, 175 < Vila Bernadino Bogo - Caixa Postal 81 CUP 87160-000 /
Fone (44) 3245-8400 FLS Hq/ I

CNPJ 76 285 329.0001-08
www mandaguacu prgov br

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUACU. Estado do
Parand, sediada na Rua Bernardino Bogo. 175, Centro. em Mandaguagu (PR). através de
seu Secretario de Administragdo. infru assinado. atesta. para todos os fins de direito, que
a empresa ALCATECH INFORMATICA LTDA ML, estabelecida na Avenida Ney
Braga, 359, bairro Hiro Vicira, nesta cidade. inscrita no CNPJ sob o n® 34.458.084/0001-
23, é sua fornecedora de servigos para a manutengio ¢ suporte em hardwares e softwares,
efetuando a manutencgdo ¢ a reparagdo de computadores e de equipamentos periféricos.
conforme contrato 45/2019, lormalizado em 10.09.2019. A referida empresa  cumpre
pontualmente para com as obrigagdes assumidas em relagdo aos servigos solicitados.
motivo pelo qual declaramos estar a mesma apta a cumprir com o ubjeto contratado. nada
havendo que a desabone.

Por ser a expressdo da verdade. firmamos o presente.

Mandaguapu (PR), 10 de junho de 2022.

Rocha dt;,\h(“J'Tive_i_[a
CPF 325.500.069-68
Secretario de Administragdo

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAQ
Rua Bemardine Bogo, 175 Vil Bemadimo Bogo Canva Postal 81 O P ST Heo-tnt
Fone (- 3245-8112
adm mandaguacu pr gov.br



MAICOL ROBERTO DE CASTRO

CNPJ: 02.136.242/0001-14 (TARA MUNICIPAL
Rua Roberto Simonsen 270 — JD. Alvorada DE MANDAGUAGU

CEP: 87035-040 — Maringa - PR

FLS /L{({

Orcamento
CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

PRESTACAO DE SERVICOS DE MANUTENCAO CORRETIVA E
PREVENTIVA DE SOFTWARES E HARDWARES DA CAMARA MUNICIPAL DE
MANDAGUACU, conforme descrigéo abaixo, em papel timbrado da empresa (ou este devidamente
preenchido por vossa empresa), para darmos continuidade na tramitagéo deste processo.

Planilha dos itens:

RS 2.000,00 MENSAIS ( DOIS MIL REAIS MENSAIS).

Item | Quant. | Unid. Descrigdo Total

1 12 Més. | Manutengdo corretiva e preventiva R$ 24.000,00
em hardwares e softwares nos
equipamentos sob dominio da

Cémara Municipal de Mandaguagpu.

—ELITE PRINTERS
CNPj: 20.136.242/0001-14
Maicol Roberto de Castro

{44) 99873-0567

MAICOL ROBERTO DE CASTRO
CNPIJ: 20.136.242/0001-14




07/06/2022 14:22

CAMARA MUNICIPAL
E MANDAGUAGU
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ds 4 e
9
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
s oy COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| 517070 AERRTURA
20.136.242/0001-14 25/04/2014
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
MAICOL ROBERTO DE CASTRO 04519980909
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
dedededededkk ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
95.21-5-00 - Reparagdo e manutengio de equipamentos eletroeletronicos de uso pessoal e doméstico
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
95,11-8-00 - Reparagdo e manutencio de computadores e de equipamentos periféricos
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R TOKIO 227 b
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.023-026 JARDIM IMPERIAL Il MARINGA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
MAICOLROBERTO@HOTMAIL.COM . (44) 9873-0567
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dekdedek
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 25/04/2014
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fekdedek ik dedededede e
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 07/06/2022 as 14:21:59 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

7



Estado do Parana  CAMARA MUNICIPAL
: i DE MANDAGUACU
Secretaria de Estado da Fazenda 5

Receita Estadual do Parana 50

P

FLS

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 026948232-70

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 20.136.242/0001-14
Nome: MAICOL ROBERTO DE CASTRO 04519980909
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nédo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessoérias.

Valida até 05/10/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (07/06/2022 14:29:13)
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MAICOL ROBERTO DE CASTRO 04519980909 (MATRIZ E FILIAIS)

ENR T 20186242 /0001 =14

Certiddo n°: 18187681/2022

Expedicdo: 07/06/2022, as 14:42:20

Validade: 04/12/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgédo.

Certifica-se gque MAICOL ROBERTO DE CASTRO 04519980909 (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 20.136.242/0001-14, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sd&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forc¢a executiva.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



07/06/2022 14:46 Consulta Regularidade do Empregador

{ CAMARA MUNICIPAL
DE MANDAGUAGU

Voltar Imprimir

<
FLs__ 22

e P

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  20.136.242/0001-14
Razdo Social:MAICOL ROBERTO DE CASTRO 04519980909
Endereco: R SAO SILVESTRE 275/ ZONA 07 / MARINGA / PR / 87030-140

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:07/06/2022 a 06/07/2022

Certificagdo Nimero: 2022060714465021010152
Informacdo obtida em 07/06/2022 14:46:52

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pagesiconsultaEmpregador.jsf 171
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU
ESTADO DO PARANA

RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-000 [ CAMARA MUNICIPAL
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25 DE MANDAGUAGU
www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.pr.leg.br

~ f
s W

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO
REFERENCIA: SERVICOS TECNICOS DE INFORMATICA (Exercicio 2022).

FORNECEDOR: ALCATECH INFORMATICA LTDA CNPJ 34.458.084/0001-23

Para fins de instrugdo em procedimento licitatério respectivo, em atendimento ao Art. 6°,
Inciso XVI da Lei n® 8.666/93, CERTIFICAMOS:
os procedimentos relativos ao processo por dispensa de licitagdo, com fulcro no art.
24, inciso I, da Lei 8.666/1993, se encontra devidamente documentado por atos, termo de
referéncia e pesquisa de pregos;
a comprovagao dos requisitos legais das empresas participantes, devidamente
cadastradas no Sistema de Compras da Camara Municipal de Mandaguagu.

Foram apresentadas 03 propostas pelas seguintes empresas e respectivos valores:

EMPRESA VALOR | VALOR TOTAL
MENSAL | (6 meses)
ALCATECH INFORMATICA LTDA CNPJ 34.458.084/0001-23 1.200,00 7.200,00
PAULO W DOS SANTOS GESTAO EM TI CNPJ 27.549.285/0001-70 | 1.250,00 7.500,00
MAICOL ROBERTO DE CASTRO CNPJ 20.136.242/0001-14 2.000,00 12.000,00

Justifica-se a escolha do fornecedor pela proposta do menor prego para o fornecimento
do objeto em referéncia.

Atestamos que a empresa vencedora apresentou a documentagéao de regularidade fiscal
e trabalhistas e todos os demais documentos solicitados e esta habilitada para o fornecimento.

O fornecimento se dara por meio de contrato assinado, autorizagdo de fornecimento
emitido pelo Sistema de Compras e empenho da despesa. O pagamento sera via transferéncia
bancaria em conta corrente da empresa fornecedora, mediante apresentagéo de Nota Fiscal
Eletronica e conferéncia pelo servidor designado.

Apds a homologagdo pela autoridade superior e ratificagdo, seguira a publicagéo no
6rgao oficial do Municipio de Mandaguacu Pr.

Mandaguacgu PR, 08 de junho de 2022.

ascimento

Presidente



CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

ESTADO DO PARANA
Rua Bernardino Bogo, 100, CondomInio Galeria Itélia
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25

www.cmmandaguacu.pr.gov.br contatq@cmmandaguacutpr,gov.br

PARECER JURIDICO 21/2022

Referente: Processo Licitatorio — Modalidade de Dispensa de Licitagdo n°
009/2022.

Objeto: Prestagao de Servigos Técnicos de Informatica

. Relatério

A Diretoria Administratva da Céamara Municipal de
Mandaguacu/PR, solicitou ao Presidente desta Camara Municipal, a contratagédo
de empresa de prestagéo de servigos e assisténcia técnica em informatica, para
manutengéo de computadores, sistemas e demais equipamentos utilizados no
orgéo. Justificou que a necessidade da aquisigédo pelo processo de dispensa
deve-se em razao do valor médio apurado, mostrando-se, pois, o0 melhor

processo sob o ponto de vista da viabilidade econémica.

Pontuou ainda que em virtude da reorganizagdo do quadro

funcional da Camara, com a contratagéo iminente de um servidor efetivo para
atuar na area, o prazo do contrato a ser firmado seria de apenas 6 (seis) meses.

Na sequéncia, foi determinado pelo Presidente da Camara: i) a
Elaborag&o do Termo de Referéncia, ii) a pesquisa de pregcos pela Comisséo
Permanente de Licitagdo; iii) verificagdo de dotagdo orgamentaria propria e da
existéncia de recursos financeiros; iv) juntada de documentos e abertura do

processo; V) elaboragao de parecer juridico e, apds, remessa a Presidénciapara

homologagac.

CAMARA MUNICIPAL |
DE MANDAGUAGU
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CAMARAMUNICIPAL DE MANDAGUACU (s 27

ESTADO DO PARANA
Rua Bernardino Bogo, 100, Condominio Galeria Itélia
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25

www.cmmandaguacu.pr.gov.br contato@cmmandaguacu,pr.gov.br

Apds, foram juntados o Termo de Referéncia e as pesquisas de
pregos realizadas pela Comissdo Permanente de Licitagéo, e, na sequéncia, foi
apresentado o prego medio dos servigos em R$ 1.580,00 (mil e quinhentosreais)

mensais, perfazendo R$ 9.480,00 (nove mil quatrocentos e oitenta reais) pelo
periodo do contrato, de seis meses, valor obtido através de calculo aritmético.

Anexo ao Parecer da Comissdo onde consta o prego médio
verificado, foram encartados documentos com os trés orgamentos da pesquisa

de prego.

Por conseguinte, foi acostado documento subscrito pela
Contadora, Micheli Fabiane Molonha, no qual, considerando o valor médio
apresentado pela Comisséo, certificou a existéncia de previsédo orgamentaria
para a aquisig&o do produto, bem como recursos financeiros suficientes para tal
despesa. Ao final, indicou a dotagéo para servigos de tecnologia da informagéo
e comunicagéo — pessoa juridica (01.01.001.031.0001.3.3.90.40.00.00).

Juntaram-se os orgamentos das empresas e respectivos

comprovantes de inscrigéo e situagao cadastral (CNPJ).

E o que cumpria relatar.

Il Parecer

Esclareco, por oportuno, que esta Procuradora que subscreve o
presente, foi nomeada pelo Decreto Legislativon® 281/2022 e, assumo, de forma
supletiva e subsidiaria, as atribuigées conferidas ao cargo de advogado desta
Céamara, até que sobrevenha realizagdo e conclusao de certame publico para
preenchimento da vaga, cujo provimento & de carater efetivo. : _[;'
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Inicialmente, destaco que o parecer é ato administrativo por meio
do qual se emite opinidode érgéo consultivodo Poder Publico, sobre assuntode
sua competéncia, sejam estes de natureza técnica ou juridica, concluindo pela
atuacdo de determinada forma pelo 6rgéo consulente, no caso, a Camara

Municipal de Mandaguacu.

A analise juridica do presente procedimento se atenta Unica e
exclusivamente aos aspectos formais. Isso porque, todas as questées materiais,
relacionadas a conveniéncia e oportunidade da contratagdo, singularidade na
contratagé@o, além de especificagéo, detalhamento e delimitagéo do objeto, bem
como a cotag@o de pregos, sdo de responsabilidade do 6rgdo solicitante e, a

formalizagéo do ato & de responsabilidade do ordenador da despesa.

Nessa esteira, o parecer nao tem natureza vinculante, afigurando
apenas como uma opini&o técnica sobre determinado assunto de interesse da

Administragdo Publica.

Especificamente sobre o assunto, sdo os entendimentos
jurisprudenciais: '

PROCESSO CIVIL. AGRAVO DE INSTRUMENTO.
IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA. PARECER
PROCURADOR DO MUNICIPIO. 1. O parecer, resultado
tdo so6 de uma opinido técnica, juridica, ndo pode ser
considerado um ato de improbidade. 2. Agravo de
instrumento que se nega provimento. (TRF1 — AG 14028
BA 2009.01.00.014028-8). Destacado.

CONSTITUCIONAL. ADMINISTRATIVO. TRIBUNAL DE
CONTAS. TOMADA DE CONTAS. ADVOGADO.
PROCURADOR.PARECER.C.F. art. 70, parag. Unico, art.
71, 1l, art. 133 Lei n.° 8.906 de 1994, art. 2° §3°, art. 7°, art.
32, art. 34, IX. Advogado de empresa estatal que
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chamado a opinar oferece parecer sugerindo a
conftratagdo direta, sem licitagao, mediante interpretagdo
da lei das licitagbes. Pretensdo do Tribunal de Contas da
Uniéo, em responsabilizaro advogado solidariamente com
o administrador que decidiu pela contratagcdo direta:
Impossibilidade, dado que o parecer ndo é ato
administrativo, sendo, quando muito, ato de
administra¢ao consultiva, que visa a informar, elucidar,
sugerir providéncias administrativas a serem
estabelecidas nos atos de administragdo ativa (...). (Dj
31.10.2003, MS 24.973/DF, Relator Ministro Carlos
Velloso). Destacado.

Pois bem;

A licitagdo € a regra definida por lei para contratages publicas,
sendo possivel, em determinadas situagoes, a celebragédo de contratos sem a
realizagéo do prévio procedimento. Com efeito, o artigo 37, inciso XXI, da Carta
Magna prevé que as obras, servigos, compras e alienagdes serdo contratados
mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade de condigbes a
todos os concorrentes, com clausulas que estabelegam obrigagdes de
pagamento, mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos da lei, o
qual somente permitira as exigéncias de qualificagéo técnica e econdmica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagdes, estabelecendo

ressalvas para os casos especificados na legislacéo.

A Constituicdo Federal (CF/88) estabeleceu ao Poder Publico o
dever de observar o principio instrumental da licitagéo, cujo objetivo é propiciar

a contratagcdo mais vantajosa a Administragdo. Vejamos:

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as

.obras, servigos, compras e alienagbes serdo -contratados
mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade

de condicbes a todos os concorrentes, com clausulas que

4
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estabelecam obrigagbes de pagamento, mantidas as condigbes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira

as exigéncias de qualificagéo técnica e econémica indispenséaveis

a garantia do cumprimento das obrigagées.

Neste sentido, também prescreve o artigo 2° da Lein® 8.666/93:

Art. 22 As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras,
alienagbes, concessdes, permissées e locagdes da Administragéo
Publica,  quando contratadas  com  terceiros,  serdo
necessariamente precedidas de licitagdo, ressalvadas as

hipéteses previstas nesta Lei,

Parégrafo Unico. Para os fins desta Lei, considera-se contrato
todo e qualquer ajuste entre Orgdos ou entidades da
Administragdo Publica e particulares, em que haja um acordo de
vontades para a formagdo de vinculo e a estipulagdo de
obrigagbes reciprocas, seja qual for a denominagédo utilizada.

No entanto, conforme excertos epigrafados acima, a propria
Constituicdo Federal e a Lei que disciplina as licitagbes e contratos da

administragéo publica, preveem expressamente a existéncia de situacdes que

excepcionam o dever de licitar.

A dispensae a inexigibilidade delicitagdo configuramsituagées em
que a administragdo pode contratar sem a necessidade de realizagdo do
procedimento licitatério, isto &, sdo situagbes de contratagdo direta. Tais

hipdteses estdo estampadas nos dispositivos da Lei n°® 8.666/93, as quais séo

taxativas, sendo vedada, portanto, interpretagdo extensiva para abarcar casos

que nao estejam previstos legalmente.
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Nestes casos, a legislagdo permite a celebragdo de contratos pelo
Poder Publico sem a necessidade de realizagdo do procedimento licitatorio,
sendo nestas situagbes, uma atuagdo discricionaria do administrador, a quem
compete, em cada situagdo, avaliar e definir se realizara ou ndo o certame
licitatério.

O processo que ora se analisa, considerando o valor dos servicos

e 0 prazo definido para o contrato, encaixa-se ha modalidade de dispensa de

licitac8o, considerando a hipotese legal prescrita no artigo 24, inciso Il, da Lein®
8.666/93, querefere:

Art. 24. E dispensével a licitagdo:

()

il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por

wn

cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo
anterior’ e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde
que néo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Dos documentos que instruem o presente, constata-se que a
quantia a ser desembolsada para a contratagdo nédo atingira o percentual
determinado pela lei licitatéria, sendo cabivel, portanto, a aquisi¢gdo do servico

por esta via.

Quanto a instrumentalizag@o deste, por tratar-se de procedimento
simplificado, a propria lei autoriza a contratagdo sem as formalidades

I Art. 23. As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos | a lll do artigo anterior serdo
determinadas em fung&o dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratagéo:

()

Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso |:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais); (redagdo

dada pelo Decreto n° 9.412 de 2018). /
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contratuais, sendo permitida a formalizagcdo através de nota de empenho de

despesa, autorizagdo de compra, ordem de execugdo de servicos ou outros

instrumentos habeis, de acordo com a regra contida no artigo 62, da Lei n°®

8.666/932.

Sobre a dispensa de contrato nestes casos, leciona Matheus de

Carvalho?; -

Para contratos de valores mais baixos, & possivelna substituicdo
do termo de contrato por “carta contrato”, “nota de empenho de
despesa”, “autorizacdo de compra”, “ordem de execucdo de
servico” ou outros instrumentos habeis, quando entdo, aplica-se
no que couber, as clausulas necessérias do_artigo 55 da lei
8.666/93. Ademais, é dispensavel o ‘termo de contrato” e
facultada a substituicdo prevista nesse artigo, a critério da
Administragao e independentemente de seu valor, nos casos de
compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos,
dos quais ndo resultem obrigagdes futuras, inclusive assisténcia
técnica. Isso decorre do fato de que, nesses casos, a auséncia
do termo de contrato ndo ensejaré quaisquer prejuizos ao Poder
Publico, haja vista a auséncia de obngag:oes futuras em
decorréncia da avenga :

De outro lado, ndo se vislumbra eventual fracionamento de

despesa, desde que ndo sejam realizadas novas contratacdes por prazo

inferior ao exercicio financeiro. A licitagdo ndo se refere a parcelas, mas sim

ao custo efetivo do servigo necessario para atender aos servidores, vereadores

e demais visitantes da Camara Municipal. Registre-se que, conforme solicitagéo

2 Art. 62. O instrumento de contrato é obrigatdrio nos casos de concorréncia e de tomada de
pregos, bem como nas dispensas e inexigibilidades cujos pregos estejam compreendidos nos
limites destas duas modalidades de licitagdo, e facultativo nos demais em que a Administragéo
puder substitui-lo por outros instrumentos hébeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de
despesa, autorizagdo de compra ou ordem de execugdo de servigo.

§ 12 A minuta do futuro contrato integrara sempre o edital ou ato convocatério da licitagéo,

-§ 22 Em "carta contrato", "nota de empenho de despesa”, "autorizagdo de compra”, "ordem de
execugdo de servico" ou outros instrumentos habeis aplica-se, no que couber, o disposto no art.
55 desta Lei.

3 CARVALHO, Matheus. Manual de Direito Administrativo. 6 ed, rev, ampl., e atual, — Salvador.
JusPODIVM, 2019. Pagina 547/548.
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feita, ndo foram realizadas outras contratagbes com este objetivo ou similar
durante o presente exercicio financeiro.

In casu, é de se destacar ainda que a contratacao se restringira

ao periodo de seis meses em virtude do planejamento administrativo do.

ente, que intenta a realizacdo de certame publico para contratacido de

servidor efetivo para realizar as atividades solicitadas no procedimento.

Assim, tdo logo o servidor tome posse da funcéo, a prestacdo de

servicos pela empresa tornar-se-a desnecessaria, argumento que fundamenta o

prazo estipulado para o contrato.

Outrossim, impende ressaltar que a modalidade de dispensa de
licitagdo exige, tdo somente, a razdo da escolha do fornecedor e a justificativa
do preco para sua formalizagdo (art. 26, paragrafo Ginico, incisos Il e 1l da Lein®
8.666/93). Além disso, os documentos constantes dos autos evidenciam a
compatibilidade dos pregos ofertados pelo fornecedor com aqueles vigentes no

mercado®.

Sendo assim, considerando os documentos colacionados ao
processo, que atestam a habilitagdo juridica, capacitagdo técnica e regularidade
fiscal e trabalhista, a Comissdo de Licitagdo sagrou vencedora a empresa
Alcatech Informatica LTDA, CNPJ n° 34.458.084/0001-23.

Logo, presentes os requisitos, ndo existindo impedimento e
havendosubstratolegal, verifica-se a viabilidade para a referida contratagdo, néo
havendo qualquerobjegéo ao atendimentodo pleito namodalidade de dispensa,

desde que, obviamente, sejam cumpridas as demais exigénciaslegais aplicaveis

4 Acérddo n°3083/2007 — 1* Cimara do Tribunalde Contasda Unido. o
o . 8 ""-‘;l.._r
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ao caso, em especial a ndo configuracdo de ‘contratacdo parcelada’,

mediante a realizacdo de novas contratacoes.

. Concluséo

Ante o exposto e diante dos fatos e fundamentos ventilados no corpo
deste Parecer, bem como amparado no entendimento da Comissao Permanente
de Licitagdo, verifica-se a viabilidade da contratagdo de servigos técnicos de
informatica, pela Cémara Municipal de Mandaguagu, mediante dispensa de
licitag@o, nos termos do artigo 24, inciso ll, da Lei. 8.666/93.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Mandaguacgu, 13 de junho de 2022.

l'ﬂ - i oy .

Q’J)-w_g,- oo (52 Ldoands 3@.?\-:—

" Ana Clara Soares Orlando Yano
Procuradora Juridica
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ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N°: 09/2022 - CMM

O(a) responsavel desta entidade, no uso das atribuicdes que Ihe s&o conferidas pela
legislagdo em vigor, a vista do parecer exarado pela Comiss&o de Licitagdes, com
fundamento no art.24 inciso |l da Lei Federal n°8666/93, resolve declarar vencedora a
empresa:

ALCATECH INFORMATICA LTDA
CNPJ: 34.458.084/0001-23

OBJETO: Prestagdo de servigos técnicos de informatica.

Valor da Aquisi¢do: R$ 7.200,00

Mandaguagu, 14 de junho de 2022.

Poaim L
FABRICIO MARTEKOZZI
Presidente da Camara
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